CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº. 2393/74

Aprovado por Deliberação

em 09/10/1974

Com. ao Pleno em 23/10/74

PROCESSO CEE 237/71

INTERESSADO - Faculdade de Ciências da Fundação Educacional de

Barretos

ASSUNTO - Relatório anual referente a 1970.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Consº LUIZ FERREIRA MARTINS

Histórico - Através de ofício datado de 11.3.1971, o senhor Diretor

da Faculdade de Ciências de Barretos encaminha ao Conselho Estadual

de Educação Relatório Anual das atividades correspondentes ao exer-

cício de 1970.

Fundamentação — A análise do referido Relatório feita pela Comissão

Permanente de Fiscalização das Faculdades Municipais, à luz da Reso-

lução 40/66 - CEE e nos termos das solicitações baixadas em diligên-

cias pelo Conselheito Cantanhede Filho relativo ao corpo docente e

Balanços, constata que as mesmas foram atendidas.

Com relação as dúvidas levantadas referentes aos Ba-

lanços das Faculdades de Engenharia e Ciências, o Diretor informa

que as mesmas foram resolvidas pela informação prestada à Ascesso-

ria Técnica do Conselho Estadual de educação exarada nos sejuintes

termos:

"A Assessoria Técnica do Conselho estadual de Educa-

ção através do Prof. Afonso Celso F. S. Amaral, che-

gou a conclusão, após consulta à secção de Finan-

ças do Conselho, da impraticabilidade do desdobra-

mento dos balanços das nossas Faculdades, uma vez

que se trata de uma única Entidade Mantenedora, às

quais se acham consignadas as verbas de aplicação

comuns em ambos os estabelecimentos".

Conclusão - Consideranao que a documentação apresentada pela Facul-

dade de Ciências da Fundação Educacional de Barretos, atendo ao so-

licitado pela resolução nº. 40/66 deste Concelho e as solicitações do

Conselheiro Cantanhedo F i l h o , somos favoráveis à aprovação do Rela-

tório referente ao ano letivo de 1970, da referiaa Faculdade.

São Paulo, 7 de outubro de 1974.

Consº. LUIZ FERREIRA MARTINS - Relator

fls. 2

Procssso-CEE nº 237/71 PARECER Nº 2393/74

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto

do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia Ame-

ricano Domingues de Castro, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandei-

ra de Mello, Rivadávia Marques Júnior, Wlademir Pereira e Paulo Natha-

nael Pereira de Souza, Antonio Delorenzo Neto.

Sala das Sessões, em 9 de outubro de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente